gente, atq; retinere. Age vero ut nunc forum, nunc rostra, nunc subfella, nunq; conaciones in eamus, quid tandem est in hoc oculo, scq; in hac pri uata uita inscindimus quid dulcius? quid humerum accommodatusq; eo sermonis genere uia, qui sententiis referrus, uerbis ornatus, facetus, uerba nitateq; expolitus, nihil rude, nihil inepti habeat, atq; agrestis. In quo oenam a comitate, omnia gravitate & suauitate condita sunt. Hoc igitur una res, & dispersos primam hominem in una mensa congregauit, & dis fidentes inter se conciliavit, & legibus monib; sq; omniq; deniq; humanae culturae, ciuilic; coniuxit. Quapropter etiam deinceps in omnibus bene constitutis, benetq; morans ciuitatibus, una omniuum semper eloquacia efflorunt, summaq; est felicitas & consecuta. Quid ego nunc tam inde usq; ab heroicis temporibus polita facundie summa premia, maximos oratoribus honores habitos, maxima commoda, publicis rebus per homines eloquentissimos importata commemorem? Quae si iam singula non dicam exornare dicendo, sed percensere conseruando, ante diem clauso componeo, uesper olympos. Itaq; ut quod sensio complectar breui. Nulla enq; profecto uite pars, nullum tempus est, nulla fortuna, nulla artes, nulla demique nationes, in quibus non cum maximis dignitatibus, summaq; honoris gradus facultas oratoria consecuta sit, cum non suss modo, sed priuatorum quoq; & plurimorum, atq; adeo uniuersitate ciuitatis rationibus plurimum contulerit. Ad hanc igitur calorem, jam praelaram tam egregiam possessionem Quintilianus hic noster expedita quadam, quasiq; militari uia nos perducet iuuenies in quam citato gradu agite, dum uniuersi igerimini, ut & de conuerso, & amicorum usus, & huius florentissime rei p- emolumenato cōsularis. Hoc de utilitate, ouinc de Quintilianii uita paucis ab solus.

Marcus Fabius Quintilianus ex hispanie oppido Calagurie maximpiter ob sessum in eo Setortium in signi, Nerone imperatore à Galba, qui & ipse deinde imperator fuit, Romanum adolescens ad modum perduerit, est, patre autem quantum in colligimus eti studio uiro, tam in rei publicae administratione bonissime ueratio usus est. Ipse catus in ea tempora, incidisset, qbus & Annem Seneca, & Iulius Africannus, & Vibius Crispus, & Traeculus, & Afer Domitius, aliisq; Romanum forum praecellissima in genia illustrarent. Domitium in primis senem, jam colendū sibi affectuq; proposuit, hominem cum omnium eius etatis oratorum eminentissimum, tam præcipua quadam facetiarum, atque uerba nitatis laude memorandum, neque illius solam actiones, uerum & do melicis sermones diligencissime omnes obseruant. Amauit etiam fa

Prefatio

miliartissime aequalens suum Iulium secundum mire factudis, miraque gracie uitum, cui tametsi pro pertata mors iniuriam fecit, magnum tamen sic quoq; inter laudata ueritatis libri locum uindicat. cū uero & probanissimus membris, & latissima ingenii vi, & acerrimi studio Quintilianus esse, prima statim iuuentu celebrare forum, atq; infumis patronorū numerari occipit, ad eisq; uirtutis, & ingenii cōmendationem repente peruenit, ut nō sedum maxime quæq; ad illū cause defementur, sed & notari, qui eius dicentis verba exciperet, uelago a studio sibi hominibus conduceatentur. Quo rient uero cum aliis agebat, omnium non solum concepsit, sed & consensu sere ab ipso ponendis causis iuditium erigebatur. Primā uero actionem iuuentu quidam cupiditate glorie ductus, cum emulsi, quez Neui Arpiniani causā continebat, i qua quæstura fuerat, p̄cipitata ne esset ab illo uxor an seipſa sua spōe reculset, iter ceteras at, quas egit causas Quintilianū, duas in primis insignes habentur. Altera, quam pro Regina Berenice apud ei dixit, altera, qua ream robaeatur, que subiectis dicebatur mariti resta-
mentum, & charographium marito exprimita hastilibus dedisse, quod uerum fuerat, nam quia per leges instituti uxori non poterat hæres, id fuerit actum, ut ad eam bona per hoc tacitum fidei commissum per-
uenirent, & caput quidem quen facile erat, si hoc diceret palam, sed p̄ se deperibat hereditas ita ergo figurate causa egit, ut iudices illud in-
telligent factum, delatores autem nō possent ap̄prehendere, ut dictū
id est cum maxima Quintiliani laude uerum q; contigit uerum preter
ingenium, quod in illo fuit conuenitissimum, tantam etiam uim cōcī
piendarum imaginum, quas phantasias uocant, habuisse accepimus,
ut frequenter ita mons sit, ut nō solum lacrymæ illum, sed & pellor,
& uero familiis dolor deprebenderent. Sed cum diu iam in foro tanto
successu, et neq; gloria ueritas fore, ut inde non ingēris modo oper,
sed & Romanā ciuitatē, omnidiq; nobilitatis iura cōfsequitus esset, & nō
maximus (ut Iunentalis iquit) orator haberebat, hōeffissimū libri agēdi cau-
sus finē flauens, dum ad hoc desideraretur, recte pui occidit, suiq; mox
operatus ut pseudobio hoīum causa natus ad p̄cipiendū manus trā-
fere coactus est. Quo loco admotādū nobis est primum oīum, Quintili-
lianū Romar publicum iusfructus gymnasium, & ē hisco eximiuū filiē
dium accepisse, multij ex eiusludo, quasi ex equo troiano literarum
procere exītēnā, iter quos & Plinius ille junior fuit, q; ē in ep̄istolis
Quintilianum preceptorem suum libentissime agnoscit, & Iunen-
alem item fuisse, ut quidam arbitrantur, maximē uerisimile est, qui de
illo

In Quine & Syl Statii

illo his uerbis honorific mentionem facit unde igitur tot:
Quia in ilianus haber salutis exempla nouorum
Fatorum transi felix & pulcher & acer,
Felix & sapiens & no belis & generosus,
A propositam nigre lunam subtexit alue
Felix orator quoq; maximus, & tacitulacor.
Et si perficit, cantat bene.

Erat autem in eo praeter eæterna adeo exprompta fidelitas in memoria, ut quæ ex tempore aliquando dixisset, ad uerbum etiam repetita reddiret, cuius rei Lepidissime peniculum fecit, si quando interuenitus aliquorum qui hunc honorem merebentur iterare declamationis partem coegeret, postq; vero in eadien die iuuenibus uirginei annos tanta sua gloria, tantæq; iuuentutis Române utilitate posuit, ut ab ingenuo summâ latino rum epigrammatum poeta, & usque iuuentutis moderator, & Române eætate gloria uere merent appellari, etiam hunc libo cem deprecatus, studiis aliquando suis quietem imperauit, atq; ut nō solum etatis suæ hominibus, sed & posteris quoq; consulere, totum illud oculū ad hos de oratoria institutione libros componendos transfulsit, quorum cum tertium iam in manib; volumen haberet Domitianus Augustus cu ram illi se soris suæ nepotum delegauit uxorem prætorii uiri filiam omnines, qua in feminam cadiant laudes (ut ipse inquit) superpeplam, cum nondum etatis undeuigilium explicet annum, duos enim eam filios amisi: Quorum alterum quintam iam annum egessum naize gratie, iure unditatis, ingenioque puero deflexit extinctum. alet autem sui non men parentis referens iamq; etatis decimū egessus annū omnibus etiam, quas uix illa capiat etas corporis animiq; laudibus cumulatus, & consulari in perudo pitione ad omnium spes bonorū prius admotus, atq; anuenientio prætori gener destinatus, & omnium spes fa etris eloquentie candidatus, cum odio mensium ualitudinem perpetfus effet infelici parenti hos iplos etiam in pueri usum elocubanti libeos, alterum orbiculis uulnus inflexit, atq; bunt suum, easum in horum libro cum sexto uir pius, sed oīum suorum superfles miserabiliter delamentatur. Hos autem qui nunc in manib; nostris libri uerbi tur uictori Marcello cum summa sibi amicitia coniuncto, nam eximio studiorum amore flagrantí dicauit, de quibus id quod de Carthaginæ Salustius ait filere facilius puto q; panca dicere. Ferebantur autem & alii duo sub Quinciliani nomine libri artis rhetorice, neq; editi, ut ipse inquit a se, neq; in hoc comparati. Nam alterum sermonem per biduum

Prefatio

habitum pueri quibus id praefabatur excepserant. Alterum pluribus
fane diebus, quantum notando consequi potuerunt in terceptum bim
iuvenes temerario editionis honore vulgauerant. Hos deinde compo
suit, in quibus eadē sunt aliqua, multa in utra plurima adiecta. Fuit
enī in homine ut in nullo usq; ingenuus quidam animus. Itaq; oīa
in his liberis sedulo praecepit & omisso interdum speciosiore fisi gene
re ad utilitatem & discenium suum fecit, omniaq; in iis, quæ fecerat
ipse est, quæ partim precepit, partim ratione cognoverit usurpata, si
ne illa dissimulatiōne promis. Sed neque uerem, prorūpūq; vulgatam
opinio uem suam damnare ipse in his liberis est uerius, neq; in tantare
homo eundem dissimilatus conscientius esse sibi dissimulatiōnē in illa parte iudicii
sui sublimauit, prater hos autem. & unum librum de causis corrupte
eloquens, & alterū itē, qui nūc quoq; extat declamatiōnē compedit, ut
minus aut candore ueterum ingenia virtus, que omnium iudicari.
Senecam tanquam damnare, inuisumq; habet et credens, quod accidit
se sibi ipse scribit, dum corruptum & omnibus uieis depravatum
decendi genū reuocare ad sepiora iudicia cōcedit, nam cum solus ferat
Seneca in manib; adolfacentium fore, non quidem ipsum omnino
conabatur excutere, sed potiorib; praeferre non sinebat. Hacdenus mihi
de Quintilliano comperta sunt, nūc ad ep̄istolam ipsam, si uideret
exponendam aggrediamur.